
         

 

 

Prot. v. segnatura 

    

   All’ Albo on-line 

  Ad   Amministrazione Trasparente 

 Agli Atti 

          Al sito internet 

https://icmalalbergo.edu.it/ 

 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto corsi “Parole che uniscono: educazione al linguaggio non 

violento e cittadinanza attiva – Parole di pace, azioni di comunità” e individuazione di 2) Esperti con 

l’Associazione Oliver S.A.S. di Armando Centeleghe & C, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b ), del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a 3704,92 (IVA esclusa)€. 

CIG:B9F036D63E 

CUP: E14D25002840007 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione 

ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 

e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni” (c.d. Piano Estate), seconda “finestra” temporale (nota prot. n. 84533 del 27maggio 2025). 

TITOLO DEL PROGETTO: “E.QU.A Educazione di Qualità Accessibile” 

PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2025-624 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000320 - 13/01/2026 - I - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA

https://icmalalbergo.edu.it/
http://e.qu/


         

 

 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 

1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro»; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 

1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTO  il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

luglio 2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 

sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

VISTI  la normativa comunitaria per le Politiche di Coesione 2021-2027, in particolare i 

Regolamenti del Parlamento Europeo (UE) 2021/1060,  2021/1058 e 2021/1057 del 

24/06/2024;  

VISTO  l'Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 

programmazione 2021-2027 è stato approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 

luglio 2022. 

 

VISTI  i decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 

maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi 

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000320 - 13/01/2026 - I - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA

https://opencoesione.gov.it/media/uploads/c_2022_4787_1_it_act_part1_v3.pdf
https://opencoesione.gov.it/media/uploads/c_2022_4787_1_it_act_part1_v3.pdf


         

 

 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate), seconda “finestra” 

temporale (nota prot. n. 84533 del 27 maggio 2025).  

VISTO  Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate), seconda “finestra” temporale (nota prot. n. 84533 

del 27 maggio 2025);  

VISTA  la nota di autorizzazione ha per oggetto il progetto E.QU.A "Educazione di QUalità e 

Accessibile" presentato/i dalla scuola BOIC825003 con codice/i CUP 

E14D25002840007, in risposta all’Avviso prot. n. 81652 del 23/05/2025- c.d. “Piano 

Estate”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola 

e competenze” 2021-2027;  

VISTE   la Delibera n. 2 del Collegio dei docenti del 30 giugno 2025 e la  Delibera n. 26 del 

Consiglio di Istituto del 30 giugno 2025  con le quali si approva la partecipazione alle 

azioni previste dall’Avviso prot. n. 81652 del 23/05/2025 

VISTA  la candidatura N 18260 del 23/05/2025, di cui al Prot. n. 8357 del 21/06/2025 con cui IC 

Malalbergo e Baricella ha presentato il progetto dal titolo E.QU.A "Educazione di 

QUalità e Accessibile", in ottemperanza a quanto previsto dall’Avviso Prot. 81652 del 

23/05/2025 

VISTO  il Decreto Direttoriale N. 63 del 04/07/2025 con il quale sono approvate le graduatorie, 

tra cui  l’Allegato al presente decreto che ne costituisce parte integrante e sostanziale,  

relativo all’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 Avviso 81652 del 23 maggio 2025 - FSE 

PLUS - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 

e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni- Regione Emilia Romagna, 

con il quale vengono assegnate a BOIC825003 – IC Malalbergo e Baricella (BO) € 

79.944,00 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 61 del 24/07/2023 con il quale è adottato il Sistema di Gestione 

e Controllo (Si.Ge.Co.) del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 

Versione 1.0 del 26 giugno 2023 

VISTA  la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 

europea; 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 

apposizione dei CUP»); 

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000320 - 13/01/2026 - I - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA



         

 

 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e 

il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 

19 aprile 2018; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 

2022; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto 

Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 

2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese 

e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo 

sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA  la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, 

n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite 

a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 

23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato»; 

VISTA  la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 

23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

IN ATTESA  dell’approvazione del programma annuale 2026; 

PRESO ATTO  della nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 120091 del 09/07/2025 che ha per 

oggetto presentato dalla scuola BOIC825003 con codice CUP E14D25002840007, in 

risposta all’Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate), seconda “finestra” temporale (nota 

prot. n. 84533 del 27maggio 2025), emanato nell’ambito della Priorità 01 del Programma 

Nazionale “Scuola e Competenze (FSE+) ” 2021-2027; 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 

prot. n.8911 del 22/07/2025; 

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000320 - 13/01/2026 - I - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA



         

 

 

RILEVATA la necessità di assicurare un’efficace gestione, monitoraggio e accompagnamento dei 

percorsi formativi, nonché di favorire il corretto svolgimento delle azioni progettuali in 

coerenza con gli obiettivi del programma; 

TENUTO CONTO della necessità di 2 ESPERTI, al fine di garantire il necessario supporto tecnico-

operativo alle attività progettuali e contribuire al buon esito delle stesse. 

CONSIDERATO    che la spesa complessiva per lo svolgimento dei due corsi ; 

• Parole che uniscono: educazione al linguaggio non violento e cittadinanza attiva – 

 Parole di pace, azioni di comunità” , 30 ore presso la Secondaria di Altedo e  

 Malalbergo  

• Parole che uniscono: educazione al linguaggio non violento e cittadinanza attiva – 

 Parole di pace, azioni di comunità”, 30 ore presso la Secondaria di Baricella 

• N.2 ore di restituzione percorso ai docenti di Altedo e Malalbergo 

• N. 2 ore di restituzione percorso ai docenti di Baricella 

 

con l’Associazione Oliver S.A.S. di Armando Centeleghe & C è stata stimata in € 3704,92 

(IVA esclusa). 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa 

Diretta; 

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 

mediante Trattativa Diretta 

TENUTO CONTO Che l’importo del presente appalto è inferiore a € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 

45 del D. Lgs 36/2023, l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 

cui all’articolo 106; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 

disposto all’allegato I.4 del d. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d. Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D. L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000320 - 13/01/2026 - I - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA



         

 

 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 l’indizione della procedura 

di cui in oggetto con l’Associazione Oliver S.A.S. di Armando Centeleghe & C, via Siepelunga 45 – 

40137 Bologna (BO) C.F. 04330410376 – P.I. 04330410376 – email centeleghe@oliverformazione.it 

– oliversas@pec.it; Link sito web, per un importo complessivo non superiore ad €3704,92 (IVA 

esclusa).per lo svolgimento dei due corsi ; 

• Parole che uniscono: educazione al linguaggio non violento e cittadinanza attiva – 

 Parole di  pace, azioni di comunità” , 30 ore presso la Secondaria di Altedo e  

 Malalbergo  

• Parole che uniscono: educazione al linguaggio non violento e cittadinanza attiva – 

 Parole di  pace, azioni di comunità”, 30 ore presso la Secondaria di Baricella 

• N.2 ore di restituzione percorso ai docenti di Altedo e Malalbergo 

• N. 2 ore di restituzione percorso ai docenti di Baricella 

• di autorizzare sin d’ora la spesa complessiva non superiore ad €3704,92 (IVA esclusa), da imputare 

 sul progetto  P2-22 dell’esercizio finanziario 2026; 

• di nominare la Prof.ssa Giovanna Chiricosta quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

 dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D. Lgs 

 36/2023. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

 della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Giovanna Chiricosta 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione   digitale e norme ad esso connesse 
 

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000320 - 13/01/2026 - I - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA

https://emiliaromagnashopping.it/attivita/oliver-sas-consulente-aziendale-bologna-bo/

		2026-01-13T13:24:54+0000
	GIOVANNA CHIRICOSTA




